

資金収支計算書

収入の部

(単位 円)

科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
学生生徒等納付金収入	1,389,430,000	1,426,890,000	1,448,450,000	1,495,882,500	1,590,775,000
手数料収入	14,775,996	17,483,152	19,416,756	19,755,970	18,202,678
寄付金収入	15,787,000	19,837,000	20,716,200	24,251,875	31,977,000
補助金収入	192,782,764	161,665,000	200,520,000	221,891,438	226,393,700
国庫補助金収入	190,819,000	159,365,000	198,520,000	220,260,000	225,593,700
地方公共団体補助金収入	1,963,764	2,300,000	2,000,000	1,631,438	800,000
資産売却収入	614,560	0	650,059,417	0	6
付随事業・収益事業収入	208,167,954	187,105,440	117,783,440	123,640,550	119,925,688
受取利息・配当金収入	2,128,311	1,970,510	2,226,092	1,330,000	1,333,328
雑収入	24,276,392	17,186,448	27,402,054	47,814,356	36,926,831
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	880,238,000	894,049,000	888,590,000	849,219,000	825,544,500
その他の収入	471,534,932	382,511,525	856,189,220	440,182,346	524,477,467
資金収入調整勘定	△ 904,837,106	△ 960,045,057	△ 944,838,132	△ 980,632,613	△ 934,904,387
前年度繰越支払資金	1,291,022,997	1,382,238,568	1,270,884,463	1,362,503,800	1,291,045,785
収入の部合計	3,585,921,800	3,530,891,586	4,557,399,510	3,605,839,222	3,731,697,596

支出の部

科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
人件費支出	911,566,027	901,504,468	933,886,037	973,974,160	974,698,833
教育研究経費支出	551,055,525	549,622,389	542,405,247	587,080,994	591,499,253
管理経費支出	213,371,148	216,452,604	218,647,876	236,935,653	232,339,788
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	50,812,349	60,710,633	57,263,458	69,131,521	71,919,636
設備関係支出	69,105,439	45,134,738	444,449,274	23,830,082	30,525,360
資産運用支出	139,121,000	256,021,000	745,525,849	199,617,000	181,286,000
その他の支出	322,694,976	283,956,802	314,055,751	314,003,678	406,726,362
[予備費]					
資金支出調整勘定	△ 54,043,232	△ 53,395,511	△ 61,337,782	△ 89,779,651	△ 71,918,948
翌年度繰越支払資金	1,382,238,568	1,270,884,463	1,362,503,800	1,291,045,785	1,314,621,312
支出の部合計	3,585,921,800	3,530,891,586	4,557,399,510	3,605,839,222	3,731,697,596

事業活動収支計算書

(単位 円)

		科目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,389,430,000	1,426,890,000	1,448,450,000	1,495,882,500	1,590,775,000
		手数料	14,775,996	17,483,152	19,416,756	19,755,970	18,202,678
		寄付金	16,646,810	20,959,745	20,790,540	25,684,863	32,064,670
		経常費等補助金	182,058,764	161,665,000	200,520,000	221,891,438	226,393,700
		国庫補助金	180,095,000	159,365,000	198,520,000	220,260,000	225,593,700
		地方公共団体補助金	1,963,764	2,300,000	2,000,000	1,631,438	800,000
		付随事業収入	208,167,954	187,105,440	117,783,440	123,640,550	119,925,688
		雑収入	24,786,413	17,695,411	27,438,105	47,814,510	36,927,959
		教育活動収入計	1,835,865,937	1,831,798,748	1,834,398,841	1,934,669,831	2,024,289,695
		事業活動支出の部	科目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
人件費	932,366,564		916,555,816	949,030,497	981,885,879	987,816,747	
教育研究経費	837,862,780		746,756,541	783,844,687	823,487,099	815,849,294	
管理経費	334,805,059		271,990,869	267,518,138	286,595,052	282,577,194	
徴収不能額等	5,399,000		9,250,900	7,273,600	8,656,885	5,520,386	
教育活動支出計	2,110,433,403		1,944,554,126	2,007,666,922	2,100,624,915	2,091,763,621	
教育活動収支差額		△ 274,567,466	△ 112,755,378	△ 173,268,081	△ 165,955,084	△ 67,473,926	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
		受取利息・配当金	2,128,311	1,970,510	2,226,092	1,330,000	1,333,328
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	2,128,311	1,970,510	2,226,092	1,330,000	1,333,328
	事業活動支出の部	科目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
		借入金等利息	0	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0
	教育活動外収支差額		2,128,311	1,970,510	2,226,092	1,330,000	1,333,328
	経常収支差額		△ 272,439,155	△ 110,784,868	△ 171,041,989	△ 164,625,084	△ 66,140,598
特別収支	事業活動収入の部	科目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
		資産売却差額	367,568	0	15,000	0	0
		その他の特別収入	12,185,125	495,336	10,763,418	2,440,832	1,988,492
	特別収入計	12,552,693	495,336	10,778,418	2,440,832	1,988,492	
	事業活動支出の部	科目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
		資産処分差額	1,160,235	1,840,840	1,085,366	805,301	796,781
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	1,160,235	1,840,840	1,085,366	805,301	796,781
特別収支差額		11,392,458	△ 1,345,504	9,693,052	1,635,531	1,191,711	
[予備費]							
基本金組入前当年度収支差額		△ 261,046,697	△ 112,130,372	△ 161,348,937	△ 162,989,553	△ 64,948,887	
基本金組入額合計		0	△ 22,192,661	△ 189,820,091	0	0	
当年度収支差額		△ 261,046,697	△ 134,323,033	△ 351,169,028	△ 162,989,553	△ 64,948,887	
前年度繰越収支差額		△ 6,731,401,878	△ 6,980,333,597	△ 7,114,656,630	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	
基本金取崩額		12,114,978	0	0	14,805,996	96,976,482	
翌年度繰越収支差額		△ 6,980,333,597	△ 7,114,656,630	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620	
(参考)							
事業活動収入計		1,850,546,941	1,834,264,594	1,847,403,351	1,938,440,663	2,027,611,515	
事業活動支出計		2,111,593,638	1,946,394,966	2,008,752,288	2,101,430,216	2,092,560,402	

貸借対照表

(単位 円)

資産の部					
科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
固定資産	7,632,233,414	7,125,827,687	7,409,916,561	7,264,470,755	7,155,336,107
有形固定資産	6,009,261,178	5,868,469,402	6,089,449,872	5,897,037,927	5,727,119,034
土地	1,858,780,918	1,858,780,918	1,858,780,918	1,858,780,918	1,858,780,918
建物	3,409,687,284	3,325,470,513	3,259,388,969	3,203,754,133	3,151,140,075
その他の有形固定資産	740,792,976	684,217,971	971,279,985	834,502,876	717,198,041
特定資産	1,114,165,000	1,255,375,000	866,882,000	914,915,000	977,040,000
その他の固定資産	508,807,236	1,983,285	453,584,689	452,517,828	451,177,073
流動資産	1,437,259,937	1,860,189,157	1,433,756,727	1,405,691,423	1,423,948,364
現金預金	1,382,238,568	1,270,884,463	1,362,503,800	1,291,045,785	1,314,621,312
その他の流動資産	55,021,369	589,304,694	71,252,927	114,645,638	109,327,052
資産の部合計	9,069,493,351	8,986,016,844	8,843,673,288	8,670,162,178	8,579,284,471
負債の部					
科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
固定負債	153,063,746	168,115,094	183,259,554	191,171,273	204,289,187
長期借入金	0	0	0	0	0
その他の固定負債	153,063,746	168,115,094	183,259,554	191,171,273	204,289,187
流動負債	936,749,204	950,351,721	954,212,642	935,779,366	896,732,632
短期借入金	0	0	0	0	0
その他の流動負債	936,749,204	950,351,721	954,212,642	935,779,366	896,732,632
負債の部合計	1,089,812,950	1,118,466,815	1,137,472,196	1,126,950,639	1,101,021,819
純資産の部					
科 目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
基本金	14,960,013,998	14,982,206,659	15,172,026,750	15,157,220,754	15,060,244,272
第1号基本金	14,832,013,998	14,854,206,659	15,044,026,750	15,029,220,754	14,932,244,272
第2号基本金	0	0	0	0	0
第3号基本金	0	0	0	0	0
第4号基本金	128,000,000	128,000,000	128,000,000	128,000,000	128,000,000
繰越収支差額	△ 6,980,333,597	△ 7,114,656,630	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620
翌年度繰越収支差額	△ 6,980,333,597	△ 7,114,656,630	△ 7,465,825,658	△ 7,614,009,215	△ 7,581,981,620
純資産の部合計	7,979,680,401	7,867,550,029	7,706,201,092	7,543,211,539	7,478,262,652
負債及び純資産の部合計	9,069,493,351	8,986,016,844	8,843,673,288	8,670,162,178	8,579,284,471